PAGE

	UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH AN GIANG

	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số : 2363/QĐ-UBND
	An Giang, ngày 15 tháng 11 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường Mỹ Bình

Thành phố Long Xuyên – tỉnh An Giang

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị số 30/2009/QH12 được Quốc hội thông qua ngày 17/6/2009;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Thông tư số 10/2010/TT-BXD ngày 11/8/2010 của Bộ Xây dựng quy định hồ sơ của từng loại quy hoạch đô thị;
Căn cứ Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Quy hoạch xây dựng ban hành kèm theo Quyết định số 04/2008/QĐ-BXD ngày 03/4/2008 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng;
Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 81/TTr-SXD ngày 25/9/2013 của Sở Xây dựng về việc thẩm định đồ án quy hoạch phan khu tỷ lệ 1/2000 phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên – tỉnh An Giang; với các nội dung chủ yếu như sau:
1/ Vị trí, giới hạn khu vực quy hoạch:
Có tứ cận:
- Phía Tây Bắc giáp kênh Cầu máy;

- Phía Đông Nam và Tây Nam giáp rạch Long Xuyên;

- Phía Đông Bắc giáp sông Hậu.

2/ Tính chất:

- Là trung tâm hành chính của tỉnh An Giang;

- Là trung tâm chính trị, kinh tế xã hội và văn hóa của phường Mỹ Bình;

- Là trung tâm thương mại dịch vụ tổng hợp và một trong những khu dân cư mật độ cao kết hợp thương mại dịch vụ của thành phố;

3/ Qui mô:

- Đất đai: 161 ha.

- Dân số: khoảng 28.700 người.

4/ Quy hoạch sử dụng đất:
Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường Mỹ Bình được phân thành các khu chức năng như sau:

4.1. Công trình công cộng:

4.1.1.Khối cơ quan ban ngành:

a. Cấp tỉnh: gồm
- Tỉnh ủy, HĐND-UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, các Ban đảng, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh, CLB Hưu trí, …

- Tòa án, Viện Kiểm sát, Bộ CHQS tỉnh, trụ sở khối Cảnh sát-Công an tỉnh, Doanh trại quân đội hải quân, Viện kiểm soát quân sự khu vực A92....

- Các Sở: Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch & Đầu tư – GTVT, Nội vụ, Thông tin & Truyền thông, Công thương, Văn hóa Thể thao & Du lịch, NN&PTNT, Y tế, Giáo dục & Đào tạo, Lao động TBXH, Ngoại vụ, Cục Thống kê….
- Các ban, ngành: Kho bạc Nhà nước, Bưu điện, Điện lực, Bảo hiểm xã hội, Bảo tàng, Ủy ban dân số, Ban Tôn giáo, Liên đoàn lao động, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Công ty Xổ số kiến thiết An Giang, Chi Cục kiểm lâm, Ngân hàng NN&PTNT, Ngân hàng Phát triển Nhà ĐBSCL, Công ty CP Vận tải AG, Ban Quản lý dự án ĐT&XD tỉnh, Trung tâm dịch vụ việc làm AG, Công ty Dược phẩm, Đoạn Quản lý đường thủy nội địa số 13, các đơn vị trực thuộc Sở NN&PTNT và một số cơ quan ban ngành khác …..
b. Cấp thành phố: gồm

- HĐND-UBND phường, Công an-Phường đội, Bảo hiểm xã hội, Bưu điện, Đội thuế, trạm y tế, quỹ tín dụng, VP.khóm Bình Long 1, Bình Long 2, Bình Long 3, Bình Long 4, khóm Nguyễn Du; .....
4.1.2. Khối các công trình dịch vụ thương mại:

- Khu phức hợp khách sạn Starword.

- Trung tâm mua sắm Nguyễn Kim;
- Nhà hàng, khách sạn: nhà khách UBND tỉnh, nhà khách LĐLĐ, nhà hàng Thắng Lợi 1, Thắng Lợi 2, Hòa Bình 1, Hòa Bình 2...
- Chợ Mỹ Bình.
- Công trình thương mại dịch vụ kết hợp ở.
- Các công trình thương mại, dịch vụ khác….
4.1.3. Khối giáo dục:

- Trường PTTH chuyên Thoại Ngọc Hầu, THCS Lý Thường Kiệt, Chưởng Binh Lễ; tiểu học Nguyễn Du, Lê Lợi, Lê Văn Nhung; nhà trẻ Tuổi thơ, Măng non; mẫu giáo Mỹ Bình; mầm non Hướng Dương…..
- Một số điểm trường dự kiến xây dựng mới.
4.1.4. Khối văn hóa, TDTT, công viên cây xanh:

- Công viên Nguyễn Du, hồ Nguyễn Du...

- Trường Năng khiếu thể thao

- Công viên cây xanh, cây xanh cách ly ....

4.1.5. Khối y tế:

Bệnh viện Đa khoa trung tâm tỉnh (chuyển thành bệnh viện sản nhi), Tim mạch, Tai mũi họng-răng hàm mặt, ban Chăm sóc sức khỏe cán bộ; trung tâm Chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em & KHHGĐ; Tỉnh hội Đông y, Hội Chữ thập đỏ, khối công trình y tế (gồm Trung tâm Kiểm nghiệm dược phẩm, mỹ phẩm; Trung tâm Y tế dự phòng; Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe và Trung tâm Giám định Y khoa pháp y tỉnh).
4.1.6. Các công trình tôn giáo hiện hữu như: chùa Bình An, chùa Quảng Đức, chùa Phật Thiền, Đình Bình Đức.
4.2. Công trình nhà ở: chủ yếu là nhà ở hiện trạng cải tạo chỉnh trang.
Bảng tổng hợp quy hoạch sử dụng đất

	STT
	Loại đất
	Diện tích (ha)
	Tỷ lệ (%)

	1
	Đất ở
	44,33
	27,53

	2
	Đất Cơ quan hành chính, Công trình công cộng
	28,60
	17,76

	3
	Đất công viên cây xanh - TDTT
	8,46
	5,25

	4
	Đất Quân sự
	6,20
	3,85

	5
	Đất Tôn giáo
	0,57
	0,35

	6
	Đất Giao thông
	32,20
	20,00

	7
	Mặt nước
	40,64
	25,24

	Tổng cộng
	161.00
	100

5. Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan:

- Kiến trúc cảnh quan trên các trục đường chính như: Trần Hưng Đạo, Tôn Đức Thắng, Lê Triệu Kiết nối dài, Nguyễn Thái Học, Lê Hồng Phong…, cảnh quan bờ sông Hậu, rạch Long Xuyên và các công trình tiêu biểu.

- Các công viên cây xanh cảnh quan dọc rạch Long Xuyên, các trục đi bộ…nhằm tạo không gian sinh hoạt cộng đồng.

6. Hệ thống hạ tầng kỹ thuật:

6.1. San nền, thoát nước mưa:

a. San nền:

- Khu vực đã xây dựng: giữ nguyên địa hình hiện trạng, chủ yếu là giải quyết việc thóat nước mặt cho một số hẻm chưa có hệ thống thóat nước.

- Khu vực xây dựng mới: Cao độ nền xây dựng công trình được thiết kế cao hơn mặt đường để thuận lợi cho giải pháp thoát nước. Các công trình xây dựng được tính toán san lấp cục bộ, vì khu vực này không bị ngập lụt. Cao độ nền xây dựng được chọn: Hxd ≥ 2,90m.(cao độ quốc gia).

b. Thoát nước mưa:

- Hệ thống thoát nước mưa trong khu quy hoạch là hệ thống cống tròn bố trí bên dưới vỉa hè dọc theo các tuyến đường để thu nước, sau đó xả ra sông Hậu, rạch Long Xuyên thông qua các cửa xả nước mưa.
- Cải tạo, nạo vét, tu sửa các tuyến cống hiện có để đảm bảo thoát nước tốt cho khu vực.

- Xây dựng cống thoát nước cho các tuyến đường chưa có cống thoát nước với đường kính cống từ D400-D1200.

6.2. Giao thông:

6.2.1. Giao thông bộ:

a. Đường chính đô thị:

- Đường Trần Hưng Đạo: lộ giới 24m (5-14-5).

b. Đường khu vực:

- Đường Nguyễn Thái Học: lộ giới 20,5m (5-10,5-5).

- Đường Lê Hồng Phong: gồm 2 đoạn

+ Đoạn từ Lê văn Nhung đến đường Trần Hưng Đạo: lộ giới 22m (4-12-6).

+ Đoạn từ đường Trần Hưng Đạo đến đường Lê Lợi: lộ giới 20,5m (6-10,5-4)

- Đường Tôn Đức Thắng: giữ nguyên theo Quyết định số 2734/1999/QĐ.UB ngày 25/11/1999 của UBND tỉnh về việc phê duyệt quy hoạch kiến trúc cảnh quan trục đường Tôn Đức Thắng, thành phố Long Xuyên.
- Đường Lê Lợi: gồm 2 đoạn

+ Đoạn từ Trần Quốc Toản đến đường Nguyễn Thái Học: lộ giới 17m (4-9-4)

+ Đoạn từ đường Nguyễn Thái Học đến đường Nguyễn Đăng Sơn: lộ giới 18m (5-9-4).

c. Đường nội bộ:

- Đường Ngô Quyền: lộ giới 15m (4,5-7-3,5).

- Đường Lý Thường Kiệt: lộ giới 15m (4-7-4).

- Đường Ngọc Hân: gồm 2 đoạn

+ Đoạn từ đường Trần Hưng Đạo đến Thủ Khoa Huân: lộ giới 10m (3-5-2).

+ Đoạn từ Thủ Khoa Huân đến Thủ Khoa Nghĩa: lộ giới 12m (3-6-3).

- Đường Phan Bá Vành: gồm 2 đoạn

+ Đoạn từ đường Tôn Đức Thắng đến Thủ Khoa Nghĩa: lộ giới 10m (2-6-2).

+ Đoạn từ đường Thủ Khoa Nghĩa đến Thủ Khoa Huân: lộ giới 12m (3-6-3).

- Đường Thủ Khoa Huân: chia làm 2 đoạn

  + Đoạn từ Nguyễn Thái Học đến Phan Bá Vành: lộ giới 8m (2-4-2).

  + Đoạn từ Phan Bá Vành đến Ngọc Hân: lộ giới 12m (3-6-3).

- Đường Thủ Khoa Nghĩa: chia làm 2 đoạn

  + Đoạn từ Phan Bá Vành đến Ngọc Hân: lộ giới 12m (3-6-3).

  + Đoạn từ Ngọc Hân đến Lý Thường Kiệt: lộ giới 8,7m (2-4.7-2).

- Đường Yết Kiêu: chia làm 3 đoạn

  + Đoạn từ Trần Hưng Đạo đến Phạm Văn Xảo: lộ giới 12m (2,5-7-2,5)

  + Đoạn từ Phạm Văn Xảo đến Cô Bắc: lộ giới 15,5m (6-7-2,5)

  + Đoạn từ Cô Bắc đến đường Lê Văn Nhung: lộ giới 12m (2,5-7-2,5).

- Đường Châu Văn Liêm: lộ giới 15m (4-7-4).

- Đường Lê Văn Nhung: chia làm 3 đoạn

  + Đoạn từ Trần Hưng Đạo đến đường số 9: lộ giới 14m (3,5-7-3,5).

  + Đoạn từ đường Số 9 đến Lê Hồng Phong nối dài: lộ giới 17m (3-8-6).

  + Đoạn từ đường Lê Hồng Phong đến ngã ba Cây Mít: lộ giới 12m (3-6-3).

- Đường Đinh Tiên Hoàng: chia làm 2 đoạn

  + Đoạn từ đường Trần Hưng Đạo đến Lê Triệu Kiết: lộ giới 18m (6-8-4).

  + Đoạn từ đường Lê Triệu Kiết đến Nguyễn Du: lộ giới 15,5m (3,5-8-4).

- Đường Trần Quốc Toản: lộ giới 12m (3-6-3).

- Đường Hoàng Văn Thụ: lộ giới 14m (2,5-7-2,5).

- Đường Khúc Thừa Dụ: lộ giới 12m (3-6-3).

- Đường La Sơn Phu Tử: lộ giới 7,5m (2-3,5-2).

- Đường Nguyễn Cư Trinh: lộ giới 12m (3-6-3).

- Đường Nguyễn Đăng Sơn: lộ giới theo hiện trạng 20,5m (3-6,5-2-6,5-3).

- Đường Lê Quí Đôn: lộ giới 14m (4-7-4).

- Đường Nguyễn Du: chia làm 2 đoạn

  + Đoạn từ đường Trần Quốc Toản đến Nguyễn Thái Học: lộ giới 16m (4-8-4)

  + Đoạn từ Nguyễn Thái Học đến Lê Lợi: lộ giới 15m (5-6-4).

- Đường Lê Triệu Kiết: chia làm 3 đoạn

  + Đoạn từ cầu Duy Tân đến hẻm Bạch Hổ: lộ giới 20,5m (6-10,5-4).

  + Đoạn từ hẻm Bạch Hổ ÷ đường Nguyễn Thái Học: lộ giới 18,5m (4-10,5-4).

  + Đoạn từ Nguyễn Thái Học đến Lý Thường Kiệt: lộ giới 20,5m (5-10,5-5).

- Đường Lê Lai: lộ giới 11,5m (3-5,5-3).

- Đường Cô Giang: chia làm 2 đoạn

+ Đoạn từ đường yết Kiêu đến đường số 4: lộ giới 7m (1-5-1)

+ Đoạn từ đường số 4 đến đường số 9: lộ giới 9m (1,5-6-1,5).

- Đường Cô Bắc: lộ giới 12m (3-6-3).

- Đường Nguyễn Xí: chia làm 3 đoạn

  + Đoạn từ Yết Kiêu đến đường Phạm Văn Xảo: lộ giới 10m (2,5-5-2,5)

  + Đoạn từ Phạm Văn Xảo đến đường số 6: lộ giới 8,1m (0,6-5-2,5).

  + Đoạn từ đường số 6 đến đường Lê Văn Nhung: lộ giới 10m (2,5-5-2,5).

- Đường Lê Sát : lộ giới 10m (2,5-5-2,5).

- Đường Phạm Văn Xảo: lộ giới 12m (4,5-5-2,5).

- Đường số 1: lộ giới 17,5m (5,5-6-6).

- Đường số 2, 3, 9: lộ giới 12m (3-6-3).

- Đường số 4, 10, 11, 12, 13, 14: lộ giới 9m (1,5-6-1,5).

- Đường số 5, 6: lộ giới 8,1m (0,6-5-2,5).

- Đường số 7: lộ giới 14m (3-6-5).

- Đường số 8: lộ giới 10m (2-6-2).

- Đường hẻm trong khu ở: lộ giới 2 ÷ 6m tùy theo hiện trạng hẻm.
6.2.2. Giao thông thủy: sông Hậu, rạch Long Xuyên, kênh Cầu Máy.

6.3. Cấp nước:

- Tổng nhu cầu tiêu thụ nước: Qcấp ≈ 7.930 m3/ngày.
- Nguồn nước cấp lấy từ nhà máy nước Long Xuyên và Bình Đức đấu nối với hệ thống cấp nước hiện có trên đường Trần Hưng Đạo.

- Sử dụng hệ thống ống cấp nước hiện có và lắp đặt thêm đường ống mới đối với những khu vực xây dựng mới chưa có đường ống cấp nước hoặc khu vực cải tạo có đường ống chưa đạt yêu cầu. Đường ống cấp nước đặt bên dưới vỉa hè.

- Bố trí các họng lấy nước chữa cháy tại các ngã ba, ngã tư và vị trí thuận lợi đảm bảo khoảng cách theo quy định.

6.4. Cấp điện:

- Nguồn cấp điện là lưới điện quốc gia dọc QL.91 cung cấp cho khu quy hoạch.

- Lưới điện trung kết hợp hạ thế trên không hiện hữu được sử dụng và đầu tư thêm một số tuyến để đảm bảo yêu cầu bán kính cấp điện của các trạm biến thế 22/0,4kV.

- Đèn đường là loại đèn cao áp sodium 220V, công suất từ 150W đến 250W, đặt cao cách mặt đường từ 7 đến 10 mét, cách khoảng 25 đến 30 mét dọc theo đường.

7.5. Thoát nước: chọn giải pháp thoát nước riêng.

- Nước thải phải được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại trước khi đổ vào cống gom. Theo định hướng chung, toàn bộ nước thải từ khu vực thiết kế được tập trung vào tuyến cống chính trên đường Trần Hưng Đạo rồi chảy về trạm xử lý ở phường Bình Đức.

- Nước bẩn từ nhà dân, các công trình công cộng phải được xử lý bằng bể tự hoại trước khi thải ra cống thu gom về trạm xử lý.

- Tổng lưu lượng nước thải trung bình: Qthải  ≈ 4.280 m3/ngày.

7.6. Thông tin liên lạc:

Sử dụng trạm viễn thông bưu điện thành phố Long Xuyên hiện hữu.

7.7. Vệ sinh môi trường:

- Tổng lượng rác thải khoảng 37 tấn/ngày ( tiêu chuẩn 1,3kg/ng-ngày).
- Rác thải được thu gom hàng ngày bằng xe chuyên dùng đưa về khu xử lý chung của thành.

- Nghĩa trang: Sử dụng nghĩa trang thành phố Long Xuyên tại phường Mỹ Hòa.
Điều 2. Quyết định này thay thế các quy định về lộ giới của các tuyến đường trên địa bàn phường Mỹ Bình được phê duyệt trước đây.

Điều 3.

Ban hành kèm theo Quyết định này là hồ sơ thiết kế đô thị và bản Quy định quản lý xây dựng theo quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường Mỹ Bình, thành phố  Long Xuyên – tỉnh An Giang.
Điều 4.

Giao UBND thành phố Long Xuyên:

1. Tổ chức công bố quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên – tỉnh An Giang để các tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan biết thực hiện.

2. Chỉ đạo việc thực hiện quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường Mỹ Bình, thành phố Long Xuyên – tỉnh An Giang. Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành theo đúng quy hoạch và pháp luật.

Điều 5.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc sở Kế hoạch Đầu tư, Giám đốc sở Tài nguyên Môi trường, Chủ tịch UBND thành phố Long Xuyên, Thủ trưởng các ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch;

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh

- Các sở: XD, KHĐT, TNMT;

- UBND thành phố Long Xuyên;
- P.ĐTXD;

- Lưu.
	CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Vương Bình Thạnh

PAGE
7